
APVIENĪBA HIV.LV
Biedrības reģistrācijas numurs 40008102142
Konta Nr. LV55HABA0551013367373 , Swedbank AS, S.W.I.F.T. HABALV22
Juridiskā adrese: Nākotnes ielā, 6 -14, Ķekava, Ķekavas novads, LV-2123
Pasta adrese:  Gaismas ielā, 19, k-8 – 201, Ķekava,  Ķekavas novads, LV-2123
Tel. mob. (+371) 26062077 e-pasts: apvieniba@apvienibahiv.lv
www.apvienibahiv.lv , www.hiv.lv 

Nr. 4/6.1- 450
2014. gada 29. aprīlis

                                                                                          Ļ. cien. L. Straujumas k-dzei,
                                                                                           Ministru prezidentei 
                                                                                           Brīvības bulvārī 36, Rīgā, LV-1520
                                                                                             
                                                                                             
Par finansējumu zāļu iegādes kompensācijas sistēmai

Ļ. cien. L. Straujumas k-dze!
Zāļu  iegādes  kompensācijas  sistēma  nodrošina  pacientiem  iespēju  saņemt  nepieciešamos 
medikamentus,  kurus  pilnībā  vai  daļēji  apmaksā  valsts.  Jau vairākus  gadus pēc kārtas  šī 
sistēma cieš badu, jo piešķiramais finansējums ir nepietiekams, neatbilst hronisku pacientu 
skaita pieaugumam un vajadzībai pēc jaunajām zālēm; pacientu līdzmaksājumi, neskatoties 
uz  Nacionālā  Veselības  dienesta  pūlēm tos  samazināt,  ir  lieli  un  iecērt  liktenīgus  robus 
ģimeņu un vientuļu cilvēku budžetos.
Cits pēc cita rodas politikas plānošanas dokumenti,  tos skata Ministru kabineta sēdēs, pat 
apstiprina,  bet  politiskās partijas  ieraksta  to galvenās  tēzes  savās programmās un valdību 
deklarācijās.  Bija  "Zāļu iegādes  izdevumu kompensācijas  sistēmas  attīstības  Koncepcija", 
bija Ziņojums "Finanšu situācija veselības aprūpes jomā"; bija un top Rīcības plāni, kuros ir 
ļoti  labi  identificētas  problēmas,  bet  tikai  daļai  problēmu  piedāvā  risinājumus  un  ar  jau 
klasisku piebildi "Esošā valsts budžeta ietvaros".
Finansējums kā bija, tā ir nepietiekams, līdz ar ko daudzi pacienti nevar atļauties efektīvi 
ārstēties ambulatori, tiek hospitalizēti, radot papildu izdevumus veselības aprūpes budžetam, 
nonāk līdz invaliditātei, radot slogu valsts sociālajai apdrošināšanai, bet daļa - mirst.
Sākumā  atrunāšanās  bija  "Krīze".  Tad  krīze  bija  izsludināta  par  beigušos,  bet  nāca 
atrunāšanās "Valsts budžeta deficīts" un "Māstrihtas kritēriji". Tad euro tika ieviests un tagad 
mēs dzirdam vārdus "Jaunā ģeopolitiskā situācija". Mēs esam nobažījušies, ka šis iegansts 
atkal  neļaus  valdībai  demonstrēt  politisku  gribu  attiecībā  uz  zāļu  iegādes  kompensācijas 
sistēmas budžeta būtisku palielināšanu. 
Tāpēc šodien mēs vēlamies atgādināt valdībai par 2013. gadā Ministru kabineta sēdēs skatīto 
labi pamatotu un argumentētu Veselības ministrijas Informatīvo ziņojumu "Finanšu situācija 
veselības aprūpes jomā", kas šķiet ir pārklājies ar putekļu kārtu un ievīstīts zirnekļu tīklos. 
Nozares speciālisti ir aprēķinājuši, ka 2014. gadā vismaz līdz 137 miljoniem euro jāpalielina 
izdevumi  zāļu  kompensācijai,  lai  realizētu  Ziņojumā  iekļautos  pasākumus  zāļu 
kompensācijas jomā. 
Mēs dāvinām Jums šo Ziņojumu, cerībā, ka pavisam drīz, jau šajā pavasarī, mēs varēsim 
nodzēst visus zīmējumus, ar ko esam to izraibinājuši. Piepildiet cerību. Punkts.
Ar cieņu,                                                             
Valdes priekšsēdētājs                                                                                        A.  Molokovskis

Molokovskis, (+371) 26062077                                                

mailto:apvieniba@apvienibahiv.lv
http://www.hiv.lv/
http://www.apvienibahiv.lv/

